
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 26,256,223 25,094,818 1,161,405

국 5,268,612 4,589,146 679,466

균 3,144,000 3,144,000 0

특 10,000 10,000 0

도 4,433,159 4,021,995 411,164

군 13,400,452 13,329,677 70,775

산림의 자원화와 경영기반 확충 5,444,958 5,644,257 △199,299

국 2,354,416 2,360,003 △5,587

도 742,158 743,520 △1,362

군 2,348,384 2,540,734 △192,350

산림자원 관리 133,968 137,400 △3,432

도 18,214 18,214 0

군 115,754 119,186 △3,432

산림 지리정보 활용 및 운영 18,500 20,000 △1,500

401 시설비및부대비 18,500 20,000 △1,500

01 시설비 18,500 20,000 △1,500

○ 산지구분도 DB정비 및 유지관리

18,500 20,000 △1,500경정 18,500,000원

공유임야관리 61,400 59,400 2,000

도 12,500 12,500 0

군 48,900 46,900 2,000

101 인건비 61,400 59,400 2,000

도 12,500 12,500 0

군 48,900 46,900 2,000

03 무기계약근로자보수 61,400 59,400 2,000

○ 도유림순산원 인건비 4대보험료

7,400 5,400 2,000경정 7,400,000원

도 1,230 1,230 0

군 6,170 4,170 2,000

산림문화 진흥대책 34,068 38,000 △3,932

206 재료비 26,068 30,000 △3,932

01 재료비 26,068 30,000 △3,932

○ 나무 나누어 주기 행사 묘목 구입

26,068 30,000 △3,932경정 26,067,780원

산림자원 조성사업 4,797,724 4,919,124 △121,400

국 2,261,479 2,261,479 0

도 718,374 718,374 0

군 1,817,871 1,939,271 △121,400

정책숲가꾸기(시군 시행) 33,340 154,740 △121,400

101 인건비 0 99,000 △99,000

04 기간제근로자등보수 0 99,000 △99,000

○ 공공산림가꾸기사업 참여자 인건비

0 90,000 △90,000

○ 공공산림가꾸기사업 참여자 보험료

0 9,000 △9,000

경정 0원

경정 0원
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 31,040 53,440 △22,400

01 사무관리비 12,200 28,600 △16,400

○ 톱밥, 우드칩 제조용 PP포대 구입 0 8,000 △8,000

○ 공공산림가꾸기사업 추진 장비 임차료

0 8,400 △8,400

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 18,840 24,840 △6,000

○ 목재파쇄기 유지관리비 등 0 6,000 △6,000경정 0원

임업경영인 소득지원 513,266 587,733 △74,467

국 92,937 98,524 △5,587

도 5,570 6,932 △1,362

군 414,759 482,277 △67,518

임업인 산림경영 우수단지 견학 1,500 32,000 △30,500

301 일반보전금 1,500 22,000 △20,500

09 행사실비지원금 1,500 22,000 △20,500

○ 임업인 교육 및 전국 수련대회 참가

0 12,000 △12,000

○ 임업인 산림경영 우수단지 견학

1,500 10,000 △8,500

경정 0원

경정 1,500,000원

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○ 해남군 임업인 한마음대회 행사 지원

0 10,000 △10,000경정 0원

임업소득 배가 지원사업 306,600 336,600 △30,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 30,000 △30,000

○ 산수국 시범재배 지원 0 30,000 △30,000경정 0원

임산물 생산기반 조성 9,568 12,185 △2,617

국 3,827 4,874 △1,047

군 5,741 7,311 △1,570

402 민간자본이전 9,568 12,185 △2,617

국 3,827 4,874 △1,047

군 5,741 7,311 △1,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,568 12,185 △2,617

○ 임산물 생산기반조성 소액

9,568 12,185 △2,617경정 9,568,000원

국 3,827 4,874 △1,047

군 5,741 7,311 △1,570

임산물유통기반조성 16,650 28,000 △11,350

국 6,660 11,200 △4,540

도 1,998 3,360 △1,362

군 7,992 13,440 △5,448

402 민간자본이전 16,650 28,000 △11,350

국 6,660 11,200 △4,540

도 1,998 3,360 △1,362
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 임업경영인 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,992 13,440 △5,448

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,650 28,000 △11,350

○ 저장건조시설 15,000 18,000 △3,000경정 15,000,000원

국 6,000 7,200 △1,200

도 1,800 2,160 △360

군 7,200 8,640 △1,440

○ 가공장비 1,650 10,000 △8,350경정 1,650,000원

국 660 4,000 △3,340

도 198 1,200 △1,002

군 792 4,800 △4,008

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 9,637,166 8,208,460 1,428,706

국 2,755,360 2,070,307 685,053

균 1,994,000 1,994,000 0

특 10,000 10,000 0

도 1,277,637 865,111 412,526

군 3,600,169 3,269,042 331,127

산불방지대책 2,137,504 2,148,904 △11,400

국 513,293 513,293 0

특 10,000 10,000 0

도 182,140 182,140 0

군 1,432,071 1,443,471 △11,400

산불방지 대책 840,340 851,740 △11,400

303 포상금 8,500 19,900 △11,400

01 포상금 8,500 19,900 △11,400

○ 산불방지대책 유공자 산업시찰 0 11,400 △11,400경정 0원

임도시설 및 유지보수 3,921,946 3,181,310 740,636

국 335,318 0 335,318

균 1,994,000 1,994,000 0

도 507,696 270,037 237,659

군 1,084,932 917,273 167,659

산림재해대책비(임도) 670,636 0 670,636

국 335,318 0 335,318

도 167,659 0 167,659

군 167,659 0 167,659

401 시설비및부대비 670,636 0 670,636

국 335,318 0 335,318

도 167,659 0 167,659

군 167,659 0 167,659

01 시설비 659,180 0 659,180

○ 7.5 ~ 7. 8. 집중호우 산림재해복구(성립전)

659,180 0 659,180659,180,000원*1식

국 329,590 0 329,590

도 164,795 0 164,795

군 164,795 0 164,795

02 감리비 11,456 0 11,456

○ 7.5 ~ 7. 8. 집중호우 산림재해복구 감리(성

립전) 11,456 0 11,45611,456,000원*1식
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 임도시설 및 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,728 0 5,728

도 2,864 0 2,864

군 2,864 0 2,864

임도정비(특별조정교부금) 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 화원 산호~신덕 임도정비사업(성립전)

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

도 70,000 0 70,000

산림보호사업 2,869,208 2,169,738 699,470

국 1,678,317 1,328,582 349,735

도 457,079 282,212 174,867

군 733,812 558,944 174,868

산림재해대책비(산사태) 699,470 0 699,470

국 349,735 0 349,735

도 174,867 0 174,867

군 174,868 0 174,868

401 시설비및부대비 699,470 0 699,470

국 349,735 0 349,735

도 174,867 0 174,867

군 174,868 0 174,868

01 시설비 685,880 0 685,880

○ 7.5 ~ 7. 8. 집중호우 산림재해복구(성립전)

685,880 0 685,880685,880,000원*1식

국 342,940 0 342,940

도 171,470 0 171,470

군 171,470 0 171,470

02 감리비 13,590 0 13,590

○ 7.5 ~ 7. 8. 집중호우 산림재해복구 감리(성

립전) 13,590 0 13,59013,590,000원*1식

국 6,795 0 6,795

도 3,397 0 3,397

군 3,398 0 3,398

아름다운 고장 가꾸기 6,476,129 6,700,442 △224,313

국 82,704 82,704 0

도 1,915,774 1,915,774 0

군 4,477,651 4,701,964 △224,313

가로수 조성 및 관리 1,747,200 1,859,200 △112,000

도 590,000 590,000 0

군 1,157,200 1,269,200 △112,000

가로수 보식 및 경관 정비 240,000 340,000 △100,000

206 재료비 20,000 50,000 △30,000

01 재료비 20,000 50,000 △30,000

○ 가로수 등 경관 조성을 위한 초화류 구입(명

량대첩축제 포함) 20,000 50,000 △30,000경정 20,000,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 가로수 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 220,000 290,000 △70,000

01 시설비 220,000 290,000 △70,000

○ 삼산 충리 중앙분리대 가로화단 조성사업

180,000 250,000 △70,000경정 180,000,000원

가로수 사후관리 327,200 339,200 △12,000

401 시설비및부대비 108,000 120,000 △12,000

01 시설비 108,000 120,000 △12,000

○ 가로수 수형조절 및 영양공급사업

27,000 30,000 △3,000

○ 가로수 주변 잡목 제거사업

51,000 60,000 △9,000

경정 27,000,000원

경정 51,000,000원

도시숲 조성 및 관리 807,839 823,839 △16,000

국 82,704 82,704 0

도 228,774 228,774 0

군 496,361 512,361 △16,000

공원 및 도시숲 사후관리 113,785 129,785 △16,000

201 일반운영비 47,985 64,985 △17,000

01 사무관리비 16,025 28,025 △12,000

○ 공원 관리 소모품 구입(화장지 등)

8,000 20,000 △12,000경정 8,000,000원

02 공공운영비 31,960 36,960 △5,000

○ 공원 공중화장실 등 시설물 보수

15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 2021년 전라남도 도시숲 우수사례 포상금

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

아름다운 녹색공간 조성 및 관리 3,601,090 3,697,403 △96,313

도 1,077,000 1,077,000 0

군 2,524,090 2,620,403 △96,313

도로변 경관 및 소공원 정비 1,046,140 1,071,753 △25,613

201 일반운영비 56,740 82,353 △25,613

02 공공운영비 30,825 56,438 △25,613

○ 도로변 풀베기 기계장비 유류비(휘발유)

24,750 41,250 △16,500

○ 도로변 풀베기 현장이동 차량 유류비(경유)

6,075 15,188 △9,113

경정 24,750,000원

경정 6,075,000원

소공원 등 녹지 사후관리 614,950 683,650 △68,700

201 일반운영비 40,800 106,500 △65,700

02 공공운영비 32,400 98,100 △65,700

○ 소공원, 가로경관 사후관리 현장이동 차량

유류대(경유) 5,400 21,600 △16,200경정 5,400,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 아름다운 녹색공간 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 소공원, 가로경관 사후관리 기계장비 유류비

(휘발유) 16,500 66,000 △49,500경정 16,500,000원

307 민간이전 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 3,000 △3,000

○ 나라사랑 무궁화 보급 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

두륜산권역 길 정원 조성사업(전환) 1,900,000 1,902,000 △2,000

도 1,045,000 1,045,000 0

군 855,000 857,000 △2,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○ 자문위원회 수당(전환) 0 2,000 △2,000경정 0원

관광 기반 확충 및 관리 684,899 729,899 △45,000

도 142,590 142,590 0

군 542,309 587,309 △45,000

도립공원 관리 684,899 729,899 △45,000

도 142,590 142,590 0

군 542,309 587,309 △45,000

도립공원 시설물 유지관리 519,509 564,509 △45,000

201 일반운영비 194,769 239,769 △45,000

01 사무관리비 84,607 129,607 △45,000

○ 두륜미로파크 체험프로그램 운영 0 45,000 △45,000경정 0원

쾌적하고 안전한 산림휴양 3,531,085 3,609,457 △78,372

국 76,132 76,132 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 355,000 355,000 0

군 1,949,953 2,028,325 △78,372

산림휴양시설 관리 3,531,085 3,609,457 △78,372

국 76,132 76,132 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 355,000 355,000 0

군 1,949,953 2,028,325 △78,372

산림휴양시설 운영 및 관리 803,510 842,326 △38,816

101 인건비 110,740 112,140 △1,400

03 무기계약근로자보수 3,300 4,700 △1,400

○ 수영장 및 어린이놀이시설 교육 여비

600 2,000 △1,400경정 600,000원

307 민간이전 20,994 58,410 △37,416

01 의료및구료비 20,184 57,600 △37,416

○ 코로나19 격리자 주부식 구입비

20,184 57,600 △37,416경정 20,184,000원

치유의 숲 운영 및 관리 209,123 248,350 △39,227

101 인건비 7,500 21,500 △14,000
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적하고 안전한 산림휴양

단위: 산림휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 7,500 21,500 △14,000

○ 산림치유지도사 1급 인건비

2,000 7,000 △5,000

○ 산림치유지도사 1급 근로자 보험료

500 1,000 △500

○ 산림치유지도사 2급 인건비

4,000 12,000 △8,000

○ 산림치유지도사 2급 근로자 보험료

1,000 1,500 △500

경정 2,000,000원

경정 500,000원

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원

401 시설비및부대비 174,773 200,000 △25,227

01 시설비 170,598 195,825 △25,227

○ 치유의 숲 보완사업 170,598 195,825 △25,227경정 170,598,000원

흑석산자연휴양림 숲속음악회 9,671 10,000 △329

201 일반운영비 9,671 10,000 △329

03 행사운영비 9,671 10,000 △329

○ 숲속음악회 개최 9,671 10,000 △329경정 9,671,000원

재무활동(산림녹지과) 388,522 108,839 279,683

보전지출(산림녹지과) 388,522 108,839 279,683

국도비반환금 388,522 108,839 279,683

802 반환금기타 388,522 108,839 279,683

01 국고보조금반환금 298,157 85,949 212,208

○ 2019년 산림병해충예찰방제단(경상) 국비 이

자액 50 0 50

○ 2020년 사방사업 정산 국비 집행잔액

52,013 0 52,013

○ 2020년 사방사업 정산 국비 이자액

518 0 518

○ 2020년 감염목 이동단속초소운영 국비 집행

잔액 6,552 0 6,552

○ 2020년 감염목 이동단속초소운영 국비 이자

액 27 0 27

○ 2020년 산사태현장예방단 보조금 정산 국비

집행잔액 593 0 593

○ 2020년 산림병해충예찰방제단 국비 집행잔액

(자본보조) 204 0 204

○ 2020년 산림병해충방제(지자체) 국비 집행잔

액 10,801 0 10,801

○ 2020년 산림병해충방제(지자체) 국비 이자액

44 0 44

○ 2020년 산림병해충예찰방제단 국비 집행잔액

(경상보조) 2,744 0 2,744

○ 2020년 산림병해충예찰방제단 국비 이자액(

경상보조) 12 0 12

○ 2020년 산사태현장예방단 보조금 정산 국비

이자액 1 0 1

49,170원

52,012,370원

518,000원

6,551,900원

26,200원

592,040원

203,700원

10,800,300원

43,200원

2,743,460원

11,780원

590원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 숲가꾸기사업(에특) 국비 집행잔액

및 이자 16,459 0 16,459

○ 2020년 미세먼지 저감조림 국비 집행잔액 및

이자 17,471 0 17,471

○ 2020년 지역특화조림 국비 집행잔액 및 이자

25,700 0 25,700

○ 2020년 큰나무조림 국비 집행잔액 및 이자

25,192 0 25,192

○ 2020년 경제수조림 국비 집행잔액 및 이자

14,634 0 14,634

○ 2020년 산림보호지원단 국비 집행잔액

7,157 0 7,157

○ 2020년 산림보호지원단 국비 이자액

29 0 29

○ 2020년 목재이용 및 산업육성사업 국비 집행

잔액 및 이자 2,406 0 2,406

○ 2020년 산림서비스도우미 국비 집행잔액(숲

생태관리인 등 3종) 6,638 0 6,638

○ 2020년 산림서비스도우미 국비 이자액(숲생

태관리인 등 3종) 27 0 27

○ 2020년 산불방지대책 국비 집행잔액

8,414 0 8,414

○ 2020년 산불방지대책 국비 이자액 34 0 34

○ 2020년 산림재해일자리(산불) 국비 집행잔액

4,199 0 4,199

○ 2020년 산림재해일자리(산불) 국비 이자액

17 0 17

○ 2020년 산림서비스도우미사업(숲해설,유아숲

교육) 국비 집행잔액 및 이자 10,272 0 10,272

16,459,000원

17,471,000원

25,700,000원

25,192,000원

14,634,000원

7,156,780원

28,620원

2,406,000원

6,637,350원

26,550원

8,413,930원

33,640원

4,198,260원

16,790원

10,271,090원

02 시ㆍ도비보조금반환금 90,365 22,890 67,475

○ 2020년 도시숲 조성사업 명상숲조성 도비 집

행잔액 483 0 483

○ 2020년 사방사업 도비 집행잔액

11,148 0 11,148

○ 2020년 미세먼지 저감조림 도비 집행잔액 및

이자 2,667 0 2,667

○ 2020년 조림사업 도비 집행잔액

17,905 0 17,905

○ 2020년 미세먼지 등 공익림숲가꾸기 도비 집

행잔액 및 이자 3,292 0 3,292

○ 2020년 도시숲 조성사업(균특전환)명상숲 조

성사업 명상숲조성 도비 이자액 1 0 1

○ 2020년 도시숲 조성사업 가로수조성 도비 집

행잔액 5,760 0 5,760

○ 2020년 도시숲 조성사업 가로수조성 도비 이

자액 23 0 23

○ 2020년 도시숲 조성사업 명품가로수 도비 집

행잔액 10,723 0 10,723

482,750원

11,147,670원

2,667,000원

17,905,000원

3,292,000원

1,000원

5,759,570원

23,000원

10,722,500원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 도시숲 조성사업 명품가로수 도비 이

자액 43 0 43

○ 2016년 정책숲가꾸기사업 도비 반환금

28 0 28

○ 2020년 숲길조성사업(생활권 등산로정비) 도

비 집행잔액 6,712 0 6,712

○ 2020년 숲길조성사업(생활권 등산로정비) 도

비 이자액 68 0 68

○ 2020년 산림병해충방제(지자체) 도비 집행잔

액 1,007 0 1,007

○ 2020년 산림병해충방제(지자체) 도비 이자액

5 0 5

○ 2020년 산림병해충예찰방제단 도비 집행잔액

(경상보조) 549 0 549

○ 2020년 산림병해충예찰방제단 도비 집행잔액

(자본보조) 41 0 41

○ 2020년 감염목 이동단속초소운영 도비 집행

잔액 1,965 0 1,965

○ 2020년 감염목 이동단속초소운영 도비 이자

액 8 0 8

○ 2020년 산림재해일자리(산불) 도비 집행잔액

1,259 0 1,259

○ 2020년 산불방지대책 도비 집행잔액

3,788 0 3,788

43,000원

28,000원

6,711,720원

67,120원

1,006,710원

4,020원

548,700원

40,740원

1,964,390원

7,850원

1,258,280원

3,787,020원
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